par la création d’un Fonds d’intervention géré à travers un compte de
dépôt ouvert au Trésor public.

Les budgets alloués à l’IGE et financés par ledit Fonds, pour
prendre en charge de façon autonome ses activités durant ces cinq (5)
dernières années, sont compris entre huit cent millions sept cent mille
(800 700 000) francs CFA et un milliard six cent millions (1 600 000
000) de francs CFA.

Moyens matériels et techniques

L’IGE s’appuie sur des moyens matériels et techniques importants.
C’est ainsi qu’elle dispose :

- d’un système d’informations (site Web, réseau Intranet, diverses

[...]

sur les marchés publics et les règles régissant l’exécution des
dépenses publiques, ou s’étant procuré des avantages injustifiés
ou ayant bradé le domaine public de l’État2 ;

- le déclenchement d’informations judiciaires, avec quatre dossiers
de détournements ou de dissimulations qui ont pu atteindre  un
milliard sept cent vingt-huit millions sept cent soixante-huit mille
neuf cent-cinquante (1 728 768 950) francs CFA, lesquels
montants, sans les investigations qui ont permis de les déceler,
auraient, sans aucun doute augmenté progressivement.

2 Quatre cas au niveau du Ministère chargé du Travail, en 2008, transférés à la chambre susvisée ;
- un cas, en 2007, au niveau de la Commune d’arrondissement de Yoff ;

[...]

à sa disposition3, pour chaque franc CFA, l’IGE a rétrocédé à l’État un
potentiel de recouvrement de fonds, lesquels, autrement, seraient
perdus, détournés, utilisés indûment ou abusivement, contrairement
aux lois et règlements, pour des montants de douze millions quatre-
vingt-sept mille (12 087 000) francs CFA, huit milliards trois cent vingt
et un millions sept cent-seize mille cinq cent quatre-vingt-deux
(8 321 716 582) francs CFA ; un milliard sept cent soixante-onze
millions neuf cent quatre-vingt-huit mille cinq cent quatre-vingt-neuf
(1 771 988 589) francs CFA, entre 2005 et 2008. Globalement, le
retour sur investissements, du fait de son coût, a été de 15,10 ; 9,02 ;
1,66 et, sur la période indiquée, au total, pour chaque unité de franc
CFA mis à sa disposition, l’IGE a rétrocédé à l’État, la possibilité de

[...]

à DP World a donné une valeur ajoutée monétaire de vingt-
quatre milliards cinq cent millions (24 500 000.000) de francs
CFA, effectivement encaissés par le Trésor public. Au total,
la valeur ajoutée monétaire issue des travaux de l’IGE dans
ces rapports présentés se chiffre à soixante quatre milliards
cinq cent soixante-quatorze millions sept cent cinq mille cent
soixante-onze (64 574 705 171) francs CFA. Cela signifie que
pour chaque franc CFA dépensé par l’IGE dans ses interven-
tions, un ratio de retour d’investissement de 8,99 a été rendu
possible au profit du Trésor public.

1.2 - Valeur ajoutée non monétaire de l’IGE

L’IGE a contribué, par ses constatations et propositions de mesures